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(bp.) Lapunk múlt számában kö­
zölt, az ipartestületi betegsegélyző 
pénztárt nemcsak feloszlató, de 
annak vezetőségét megbélyegzett 
miniszteri leirat különösen érdekes 
fényt vet a vármegyében tomboló 
szégyenletes viszonyokra. Nem 
akarunk most e fény politikai ár­
nyak a mellett időzni, élesen fel­
tünteti azt a Magyarország teg­
napi számában megjelent ama köz­
lemény, amelyet mai számunk po­
litikai rovatában egész terjedelmé­
ben közlünk. Ám nem mulaszthat­
juk feltüntetni azt az örömet, azt 
a változást, azt a hangulatot, ame­
lyet ez a leirat a város iparosai 
körében keltett.

Valóságos ujáébredés, valóságos 
gyönyörérzet hatja át a kebleket, 
látván, hogy immár az igazságos 
ügy győzelemre vihető, hogy a ha­
talmi szférák bűzhödt levegőjétől 
elkábult és e légtől elvakitott kor­
tes matadorok többé nem képe­
sek megakadályozni az őszinte, az 
igaz, a becsületes ügy érvényesü­
lését. A város őszintén gondolkozó 
iparosai körében — azok közűi is 
sokan, akik eddig vakon hittek és 
bíztak az ipartestületi vezetőség 
mellveregető hőseinek — egy egész­
séges, üdvös és a jövőre nagyton- 
tossággal biró hangulat foglalja el 
a kedélyeket.

Minderősebben bontakozik elő 
a szilárd meggyőződés, hogy a ha­
misságok, visszaélések és bűnök 
egész sorozatával végigpaskolt be- 
tegs. pénztár elnöksége, többé nem 
viselhet oly állást, amely továbbra 
is igényli a hamisittatlan, tiszta, 
szeplőtlen bizalmat. És éppen ezért 
az iparosok józan elemei valósá­
gosan megbotránkoznak azon, hogy 
az ipartest, betegs. pénztár elnök­
sége a saját maga kebelében tar­
tott ülésén lemond az ottan viselt 
állásról, de egyben megjegyzi, hogy 
az ipartestületi elnökségben meg­
marad továbbra is.

Hát kérem ez első látszatra ka- 
cagtatóan csinos dolog, akár egy 
krajcáros komédia. Lemondani 
olyas állásról, amiben már nincs 
az ember. Ez hasonlatos az egy­
szeri diák esetéhez, aki miután má­
sodszor is megbukott az érettségi 
vizsgáján, kijelentette, hogy kilép 
az iskolából. Ugyan kérdjük szépen, 
ha ez a diák nem lép ki az isko­
lából, mi a frányát mivel tovább 
az iskolában ? Ha ugyan be nem 
áll viciházmesternek, nem igen tud­
juk mi egyéb keresni valója lehetne 
ottan ? Ha a betegs. pénztár elnök­
sége le nem mond az elnökségé­
ről, ugyan egy-két nap múlva mi

fölött elnökölt volna, mikor már a 
körmére koppintva, kivették ke­
zéből azoknak a szegény, agyon­
dolgoztatott iparoslegényeknek ke­
servesen összekuporgatott filléreit, 
amelyeket a miniszteri leirat szö­
vege szerint önző céljaik kielégí­
tésére, könnyelműen és bűnös mó- j 
dón használtak fel.

Ám ha ez kacagtató színben 
tünteti fel az ipartestületi elnökségi 
pozícióját, e fölött könnyen napi- j 
rendre térhetünk. De a.: ő operett- 
szerű leköszönésük komédiája mel-1 
lett ott settenkedik a jövő gyászos j 
tragédiája. E tragédiának hátbor­
zongató jeleneteit előre érzi a be­
csületes iparos társadalom, amikor 
mindnagyobb arányban, minderő- 
sebb hittel gyökeredzik meg benne 
a gondolat, hogy annak az ipartestü- j 
leti elnökségnek, amely ily múlt! 
után még mindig kedvet érez az! 
ipartestület vezetésére — ezt a| 
kedvét elvegye és ha szép szerével) 
nem, hát akkor bármilyen csúnyán, 
de az iparos ügyek vezető pálcá­
ját a kezéből kivegye.

Hisz mindezt az egyszerű józan 
ész parancsolja igy. Mert ugyan, I 
micsoda nyugalommal helyezhetnek 
bizalmat oly vezetőségbe, amely 
ezzel a bizalommal már egyszer 
oly lelketlenül Visszaélt? Valóban 
csak a kötélen rángatott tinócsor­
dához hasonlatos párt hiheti ezt, 
vagy a bűnös lelkek helyezhetnek 
bizalmat továbbra is az ilyen 
vezetőségbe. Ámde józan párt: be­
csületes, őszinte, és az iparosok 
különben is nyomorúságos viszo­
nyain segitni akaró, egyenes gon 
dolkodásu emberek az ilyesmiben 
egy percig sem hihetnek.

Nem is hisznek és mindent meg­
kísértenek, hogy ezt a hitet a tettek 
mezejére átvigyék.
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A „beteg1* pénztár immár befejezett 
Ügyének politikai hátterét a Magyar- 
ország keddi számában megjelent, 
következő cikk világítja meg:

A zempléni főispán újabb kudarca. A 
Magyarország megírta már többször, 
hogy Zemplénben a régi rendszer mily 
settenkedéssel akarja ismét felvetni a 
fejét, hogy a főispán mennyire nem 
tud megbarátkozni az uj áramlattal. 
A múltkoriban a vármegye közönsége 
és a főispán közt fennálló ellentéteket 
tártuk föl teljes világossággal. Most 
ime, arról értesülünk, hogy a megye 
székvárosának iparos kö/.önsége és a 
főispán oly ügyben kerültek szembe, 
amely végül a főispán teljes kudarcá­
val végződött. A főispán kortcsizii 
közbevetését Hegedűs Sándor keres­
kedelmi miniszter semmibe sem vette 
és teljes elégtételt adott Sátoralja- 
Ujhely városnak és polgármesterének 
Székely Eleknek, aki mindent elköve­
tett, hogy az iparosok sérelmeit or­
vosolja és megvédje az önző és kor* 
tesérdekckkel vezetett ipartestületi

elnökséggel szemben. Ezen akciót a ; 
Felsőmagyarországi Hírlap kezdette e l,. 
ez év február havában figyelmeztetvén 
a város tanácsát azon rendetlenségekre 
és a visszaélések egész sorozatára, me­
lyet a sátoraljaújhelyi ipartestületi be­
tegsegélyző pénztár elnöksége szegény, l 
agyonnyomorgatott iparoslegény ck
pénzével üz. Említett lap a városi ta­
nács vizsgálata után — midőn a sok 
visszaélésről teljesen lehullott a lepel 
— teljes erejéből folytatta az akciót, 
ezzel szemben pedig az ipartestület 
vezetősége, a főispán, a hivatalos me­
gyei lap mindent elkövettek, hogy 
ezeket a támadásokat meggyengitsék. 
Áin ez nem sikerült. Hegedűs minisz­
ter március havaban sürgős leirattal 
elrendelte a betegsegélyző pénztár 
feloszlatását. Történt erre a főispán 
termeiben nagy riadalom. A táviratok 
csak úgy röpködtek a minisztériumba, 
minden összeköttetést igénybe vettek, 
nehogy az ő kedvelt iparos kortese 

aki nem létező légből kapott 300 
iparos szavazattal tartotta sakkban a 
főispánt — az ipartestületi manipulá­
cióival lelepleztessék. De ami különö­
sen fontos volt, vigyázni kellett, ne­
hogy itt lent a főispán szavát és aka­
ratát felfelé oly gyengének tartsák, 
mint a minő tényleg. (Bezzeg erős 
volt ezelőtt.) Annyit kieszközöltek a 
sok távirattal, hogy még akkor a héten 
Drexler miniszteri kiküldött lejött a 
vizsgálat megejtése céljából, természe­
tesen egyelőre felfiiggesztetett a fel­
oszlatás! rendelet. Á miniszteri kikül­
dött egy héten át tartott vizsgálatá­
nak eredménye a miniszternek a múlt 
csütörtökön Zemplénvármegyéhez ér­
kezett leiratában teljes hűséggel ugyan­
azt — sőt még többet is talált — 
hamisnak, rendetlennek, visszaélésnek, 
amit a városi tanács hónapokkal eze­
lőtt felfedezett és ami miatt a Felső­
magyarországi Hírlap sajtó-akciót in­
dított és folytatott. Hegedűs miniszter 
elrendelte ezekután a pénztár azon­
nali feloszlatását. A leirat óriási lel­
kesedést szült Sátoraljaújhelyben, az 
iparosok vasárnapon óriási népes gyű­
lést tartottak és erősen tüntettek a 
leirat mellett.

A MEGYE ÉS A VÁROS.

x  Biró és elöljáróság választás Sá­
rospatakon. A tisztújitószék május hó 
22-én tartatott meg Barthos József fő­
szolgabíró elnöklete alatt. Főbíróvá 
megválasztatott: Molnár János. Pénztár­
nokká : Galgóczy Barna. Közgyám : 
Oláh Miklós. Rendőrbiztos: Trencsényi 
Pál. Tanácsosokká: Schulcz József, Ka­
pitány János, Bálint János és Nyíri let­
tek egyhangúlag megválasztva. A kép­
viselőtestület kijelölő közgyűlésén mind­
járt az elnöki megnyitó után S z a b ó  
Zsigmond az egész választási eljárás 
eiíen óvást emelt. Elnöklő főszolgabíró 
kijelentette, hogy az óvást nem veszi 
tudomásul, de az eljárás ellen felebbe- 
zéssel élni bárkinek is joga van a tör­
vény korlátain belül. Barthos főszolga­
bírónak nagy megerőltetésébe került, 
hogy a választás simán, minden nagyobb 
zavar nélkül menjen végbe.

x  Adományok. A zemplénvármegyei 
közművelődési alapjából, a m.-laborczi 
és a dávidvágási gk. hitközségeknek 
cgyenkint 300—300 kor. segedelem 
kifizetését rendelte el a vármegye köz 
igazgatási bizottsága.

Altatási politika.
— Szenzációs fordulat a mádiak üpyóbeii — 
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Igen most mar a mádiak ügyében, 
olyan ügyben, — ahol egy tekintélyes 
vidéki város közönsége egy-két ember 
kivételével minden napi imájába fog­
lalja, hogy az erőszakoskodó és állá­
sának jogkörével visszaélő jegyzőtől 
Iliinél előbb megszabaduljon — altatási 
politikával él a vármegye, nehogy la- 

j púnk támadásai után igazságos elégté- 
j telt nyerjen Mád város közönsége.

Mintegy esztendeje lesz már, hogy 
! egy mádi küldöttség itt járt Molnár 
j István főispánnál, kérte őt szabadítsa 
meg a várost Illésházi jegyzőtől, aki 
ellen egy halmaz váddal megrakott je­
lentést és kérvényt nyújtottak be ugyan­
ekkor Matolai Etele alispánhoz.

Dacára annak, hogy a jelentésben 
sok olyan súlyos vád* volt, amelyért 
már az igazságos vizsgálat érdekében 
is a jegyzőt azonnal fel kellett volna 
függeszteni, ezt a megye nem tette. 
Továbbra is meghagyta a jegyzőt hi­
vatalában, aki minden elképzelhető 
nyomással ijesztgette a feljelentőket, 
nehogy a vizsgálat folyamán vádjukat 
továbbra is támogassák. Némelyeket 
sikerült is megfélemlítenie. Ámde ezzel 
csak még jobban elmérgesitették a dol­
gokat. Látva a nagyközönség, hogy a 
vizsgálat előtt és után mindcukor még 
a jegyző dominál, hogy a vizsgálat 
mintegy a központból kiinduló látszó­
lagos utasításra a jegyző tisztázását és 
nem az igazságot keresi, annyira fel­
bőszült, hogy ma már egy-kettő kivé­
telével, akik hivatali összeköttetésben 
vannak a jegyzővel — mindenki meg- 
botránkozik, szinte fellázad azon, hogy 
az igazságos ügy egy basáskodó jegy­
zővel szemben nem tud győzelemre 
vergődni. A kedélyek oly mérvben 
vannak elkeseredve, — amit Schiteider 
főbírónak később visszaszivott leköszö­
nése is fényesen igazol — hogy Mád 
városában valósággal megfélemlítő ál­
lapotok vannak. A nép lázong, az intel­
ligencia kétségbeesett a közigazgatás 
ilynemű elfajulására.

A mádi hullámok clcsapkodtak ide, 
ámde a központ kajánul szemébe vi 
gyorog a fenyegető árnak és az alta­
tási szisztémájával próbálná az ügyet 
elposványositani. Húzza, halasztja, a 
végleges intézkedést, amely igazság sze­
rint csak a jegyző elmozdításával vég- 
ződthet, ez alatt arra számit, hogy a 
kedélyek majd csak elcsitulnak, majd 
az akcióba az igazság védői belefárad­
nak és akkor az igazság clsikkasztásá- 
val agyon lehet ütni egy községnek 
akaratát. Félnek, nehogy a mádiak győ­
zelme másfelé is intő példa legyen az 
igazságos és rendes közigazgatás után 
áhitozóknál.

Dacára annak, hogy a minisztérium­
ból annyiszor sürgették már ezt az 
ügyet, dacára, hegy a tiszti ügyész már 
rég’ megadta szerény és elnéző véle­
ményét, a mikor rendbírsággal kívánja 
büntettetni a jegyzőt, még mindig csak 
annyi történt, hogy áttették az ügyet 
a királyi ügyészséghez. Van ugyanis a 
feljelentések sorozatának egy pontja, 
a melyben le van írva, hogy Illésházi 
jegyző az elmúlt őszön miképpen vert 
véresre a hivatalos helyiségben egy né­
hány parasztlcgényt, a mádi biró túl­
kapásaival szemben kitört verekedés 
incidenséből kifolyólag. Ezt az ügyet 
a vizsgálat oly lagymataggal vezette,
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